Præter hoc quid scribam non habeo, præterquam quòd supra modum *te rogo ut michi rescribas de tuis ritibus* (sic) *et negotiis; nam et medicum te effectum audio*⁸, *nec satis credo.* Si ita est, fieri id à te puto ex Pauli consilio, ut habeas unde tribuas necessitatem patienti⁹. Si suppetent michi pecuniæ, visitarem te, ut doctior à te fierem, magnaque ejus rei cupiditate teneor¹⁰; sed contra egestatem conari non possum. Tu supple litteris colloquium, et ut præsens per eas mecum loquere. Ex te etiam scire velim an *istic* sit bonorum et Germanorum librorum copia, nam *hic* nullos reperimus, ideoque nec habemus¹¹. Plura scribam cum responderis. Det tibi Christus perstare in proposito et viriliter agere!

⁶ *Pierre Giron.* Voyez le N° 192, n. 1, et le commencement de la lettre de Perrot du 3 février 1530.

⁷ Ces mots indiquent à eux seuls que Perrot était déjà instruit des rapports de Farel avec le gouvernement de Berne. On pourrait en conclure que la correspondance entre le Réformateur et son ancien élève avait repris son cours depuis quelque temps.

⁸ Quelque voyageur venant de *Suisse* avait sans doute parlé à *Turin* d'un prêcheur du pays d'Aigle qui exerçait la médecine. Ce détail concernait *Christophe Arbaleste, pasteur à Chessel* (N° 241, n. 1. et N° 244, n. 7); mais Perrot crut qu'il s'agissait de *Farel*.

⁹ L'apôtre St. Paul gagnait sa vie en fabriquant des tentes (Actes des Apôtres, chap. XVIII, v. 3; chap. XX, v. 34).

¹⁰ Le vœu de *Perrot* n'aurait pas pu se réaliser. *Farel* venait de reprendre depuis peu la vie errante d'un missionnaire, et il s'était dirigé vers le comté de Neuchâtel.

¹¹ Voyez la page 167, lignes 6 — 8.

268

[UN FRANÇAIS ?]¹ à Pierre Giron, à Berne.
(De Turin, 27 novembre 1529).

Inédite. Manuscrit original. Archives de Berne.

SOMMAIRE. La charité me pousse à vous communiquer un fait qui intéresse au plus haut point votre prospérité et *les progrès de la doctrine évangélique dans ma patrie*. Bien que je taise mon nom, soyez certain de ce que je vais vous dire. Le 14 novembre, un député des Cinq Cantons catholiques a passé par *Turin*. Il se rendait à *Bologne* auprès de *l'Empereur*, afin de l'engager à entreprendre une expédition contre *les Cantons évangéliques*. Dieu a permis que cette intrigue, conduite très-secrètement, nous fût révélée. Vous serez donc en mesure de prévenir le péril.

Salus tibi sit a D. N. JESU CHRISTO !

Charitas diffusa a spiritu sancto in corda nostra impellit, ut te eorum [i. eorum] admoneamus, quæ scire et tuâ, et tuorum maximè, interesse putamus : nec vestrà solùm, sed et nostrâ etiam, quibus nichil tam cordi est, quàm ut in dies et consolidetur, et propagetur magis *doctrina evangelica, quam apud nos*² plurimum valere et crescere audimus, licet invidente et contranitente Satana, cujus consilium fraudesque ut aperirem, hæc tibi scripsi, quæ perindè habebis, ut à certissimo ejusce rei homine et (ut dicam verius) oculato teste